ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета при администрации Уссурийского городского округа

по противодействию коррупции

Дата и время проведения:
30 июня 2022 года
15 часов 00 минут

ул. Ленина, 101
большой зал

Заседание Совета проводит: Корж Евгений Евгеньевич, глава
Уссурийского городского округа, председатель Совета.

Присутствовали:

члены Совета:
Атрошко депутат Думы Уссурийского городского округа
Михаил Юрьевич по избирательному округу № 5;

Болтенко заместитель руководителя аппарата
Маргарита Викторовна администрации, начальник управления делами

аппарата администрации Уссурийского
городского округа;

Гаврилов помощник главы администрации Уссурийского
Владимир Октябринович городского округа;

Делиу
Елена Андреевна

Звездина
Любовь Сергеевна

Казанцева
Ирина Васильевна

Костарева
Ирина Владимировна

Малышева
Оксана Владимировна

начальник управления экономического развития
администрации Уссурийского городского округа;

начальник отдела муниципальной службы и
кадров аппарата администрации Уссурийского
городского округа;

заместитель председателя Думы Уссурийского
городского округа;

председатель контрольно-счетной
Уссурийского городского округа;

палаты

заместитель главы администрации, руководитель
аппарата администрации Уссурийского
городского округа;

Страница 2 из 9.
8162086

2

Овчинникова
Марина Вячеславовна

Полещук
Лариса Павловна

Пьянова
Ольга Александровна

Реуцкая
Ольга Степановна

начальник нормативно-правового управления
администрации Уссурийского городского округа;

исполнительный секретарь местного отделения
Партии «Единая Россия»;

председатель Уссурийской женской
Общественной Организации «Женщины
Уссурийска»;

заместитель главы администрации -  начальник
управления образования и молодежной политики
администрации Уссурийского городского округа;

Сидорова
Татьяна Дмитриевна

Скирута Андрей
Андреевич

Старкин
Сергей Демьянович

начальник управления по связям с
общественностью и взаимодействию с силовыми
структурами;

главный врач краевого государственной
бюджетного учреждения здравоохранения
«Уссурийская центральная городская больница»;

председатель совета общественности округа
Территориального органа общественной
самодеятельности микрорайона «Доброполье»;

Степанова Татьяна
Юрьевна

начальник управления имущественных
отношений администрации Уссурийского
городского округа;

Стефаненко Максим
Андреевич

Тесленко
Ольга Александровна

Терчиев
Магомед Рамазанович

начальник управления градостроительства
администрации Уссурийского городского округа;

начальник отдела пресс-службы администрации
Уссурийского городского округа, председатель
профсоюзной общественной организации
администрации Уссурийского городского округа;

первый заместитель главы администрации
Уссурийского городского округа;

Тюрин Виталий председатель Совета ветеранов войны, труда,

8162086
Страница 3 из 9.

3

Викторович вооруженных сил
органов;

и правоохранительных

Харламов
Александр Викторович

председатель Уссурийского отделения
Приморской краевой организации
Общероссийской общественной организации
«Российский союз ветеранов Афганистана»;

Чаус Лилия
Витальевна

начальник финансового управления
администрации Уссурийского городского округа;

Черныш
Александр Николаевич

Щелчков
Василий Кузьмич

Шелкопляс
Елена Алексеевна

Янкин
Николай Леонидович

председатель Думы Уссурийского городского
округа;

председатель товарищества собственников
жилья;

первый заместитель главы администрации
Уссурийского городского округа;

начальник управления жилищной политики
администрации Уссурийского городского округа

Ход заседания:

Е.Е. Корж: открывает заседание Совета и предлагает Звездиной Любови

Сергеевне, начальнику отдела муниципальной службы и кадров аппарата

администрации Уссурийского городского округа, выступить по 1 вопросу

повестки заседания: «О ходе реализации основных мероприятий

муниципальной программы «Противодействие коррупции в Уссурийском

городском округе» на 2022-2026 годы по итогам за I полугодие 2022 года».

Звездина Любовь Сергеевна, начальник отдела муниципальной

службы и кадров аппарата администрации Уссурийского городского

округа, докладывает по существу указанного вопроса.

Страница 4 из 9.
8162086

Обсуждение доклада по вопросу № 1.

Решили:

1. Принять к сведению информацию JI.C. Звездиной.

2. Отделу муниципальной службы и кадров (Звездиной):

а) в целях реализации положений Национального плана

противодействия коррупции на 2021-2024 годы, организовать обучение

муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит

участие в противодействии коррупции, впервые поступивших на

муниципальную службу, должностных лиц, ответственных за проведение
закупок (в срок до 02 декабря 2022 года);

б) в целях повышения эффективности реализуемых антикоррупционных

мероприятий по возможности возникновения конфликта интересов внести

изменения в муниципальную программу «Противодействие коррупции в

Уссурийском городском округе» на 2022-2026 годы» (в срок до 31 июля
2022 года);

в) информировать главу Уссурийского городского округа о результатах

анализа сведение о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, предоставленных муниципальными

служащими администрации Уссурийского городского округа в 2022 году

(за 2021 год), при необходимости провести соответствующие проверки. О

результатах проделанной работы доложить на заседании Совета в IV
квартале 2022 года (в срок до 31 декабря 2022 года).

Е.Е. Корж: предлагает перейти к заслушиванию Звездиной Любови

Сергеевне, начальника отдела муниципальной службы и кадров аппарата

администрации Уссурийского городского округа, по 2 вопросу повестки

дня: «О результатах онлайн-опроса посетителей официального сайта

администрации Уссурийского городского округа об их мнении об уровне

коррупции на территории Уссурийского городского округа и

4

Страница 5 из 9.
8162086

эффективности принимаемых антикоррупционных мер».

Звездина Любовь Сергеевна, начальник отдела муниципальной

службы и кадров аппарата администрации Уссурийского городского

округа, докладывает по существу указанного вопроса.

Обсуждение доклада по вопросу № 2.
Решили:

1. Принять к сведению информацию Л.С. Звездиной.

2. Провести онлайн-опрос посетителей официального сайта

администрации Уссурийского городского округа об их мнении об уровне

коррупции в администрации Уссурийского городского округа. О

результатах опроса доложить на заседании Совета, запланированном на IV

квартал 2022 года (срок: до 30 ноября 2022 года).

Е.Е. Корж: предлагает перейти к заслушиванию Ситкиной Марины

Юрьевны, начальника отдела правового обеспечения администрации

нормативно-правового управления администрации Уссурийского

городского округа; Лиховид Юлии Сергеевны, главного специалиста 1

разряда отдела претензионно-исковой работы нормативно-правового

управления администрации Уссурийского городского округа, по 3 вопросу

повестки дня: «О результатах проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов

администрации Уссурийского городского округа по итогам за I полугодие

2022 года, а также результатах мониторинга рассмотрения вопросов

правоприменительной практики по результатам вступивших в законную

силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными

ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий

(бездействий) органов и должностных лиц, в целях выработки и принятия

мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений».

Ситкина Марина Юрьевна, начальник отдела правового обеспечения

5

Страница 6 из 9.
8162086

администрации нормативно-правового управления администрации

Уссурийского городского округа; Лиховид Юлия Сергеевна, главный

специалист 1 разряда отдела претензионно-исковой работы нормативно

правового управления администрации Уссурийского городского округа,

докладывают по существу указанного вопроса.

Обсуждение доклада по вопросу № 3.
Решили:

1. Принять к сведению информацию М.Ю. Ситкиной, Ю.С. Лиховид.

2. Отраслевым (функциональным) органам администрации принять

действенные меры по повышению качества подготовки проектов

нормативных правовых актов направленные на недопущение наличия в

них коррупциогенных факторов (в срок до 31 июля 2022 года).

3. Отраслевым (функциональным) органам администрации принять

меры по применению в работе результатов мониторинга в целях

недопущения нарушений действующего законодательства при

предоставлении муниципальных услуг (срок: постоянно).

4. Отраслевым (функциональным) органам администрации

провести совещания с целью изучения вопросов правоприменительной

практики по результатам вступивших в I полугодия 2022 года в законную

силу решений судов. Отчет о результатах проведенной работы

предоставить в нормативно-правовое управление администрации (в срок
до 31 июля 2022 года).

Е.Е. Корж: предлагает перейти к заслушиванию Борец Елены

Анатольевны, заместителя начальника управления жизнеобеспечения

администрации Уссурийского городского округа, Николаевой Ирины

Владимировны, заместителя начальника управления, начальника отдела

защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

управления по опеке и попечительству администрации Уссурийского

городского округа, Юзвенко Елены Павловны, заместителя начальника

6

Страница 7 из 9.
8162086

управления закупок администрации Уссурийского городского округа, по 4

вопросу повестки дня: «Об оценке коррупционных рисков в управлении

жизнеобеспечения, управлении по опеке, управлении закупок

администрации Уссурийского городского округа».

Борец Елена Анатольевна, заместитель начальника управления

жизнеобеспечения администрации Уссурийского городского округа,

Николаева Ирина Владимировна, заместитель начальника управления,

начальник отдела защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей управления по опеке и попечительству

администрации Уссурийского городского округа, Юзвенко Елена

Павловна, заместитель начальника управления закупок администрации

Уссурийского городского округа, докладывают по существу указанного
вопроса.

Обсуждение доклада по вопросу № 4.
Решили:

1. Принять к сведению информацию Е.А. Борец, И.В. Николаевой, Е.П.
Юзвенко.

2. Отделу муниципальной службы и кадров (Звездина):

а) продолжить работу по реализации муниципальной программы

«Противодействие коррупции в Уссурийском городском округе» на 2022

2026 годы», в части организации проведения оценки коррупционных

рисков, возникающих при исполнении возложенных на муниципальных
служащих полномочий (срок: постоянно);

б) по результатам проведенной работы разработать перечень
коррупционно опасных функций (срок: до 31 июля 2022 года).

3. Отраслевым (функциональным) органам администрации
Уссурийского городского округа:

а) проводить оценку коррупционных рисков, возникающих при
реализации возложенных полномочий;

7

Страница 8 из 9.
8162086

8

б) осуществлять мониторинг исполнения должностных обязанностей

муниципальных служащих, деятельность которых связана с

коррупционными рисками;

в) информацию о проделанной работе предоставлять в отдел

муниципальной службы и кадров аппарата администрации (срок:

ежеквартально).

Глава
Уссурийского городского округа,
председатель Совета Е.Е. Корж

Начальник отдела муниципальной
службы и кадров аппарата администрации
Уссурийского городского (
округа, член Совета JI.C. Звездина

Страница 9 из 9.
8162086